Iam iam non domus accipiet te laeta, neque uxor
optima nec dulces occurrent oscula nati
praeripere et tacita pectus dulcedine tangent.
Non poteris facis florentibus esse, tuisque
praesidium. Misero misere aiunt omnia ademit
una dies infesta tibi tot praemia uitae.
Illud in his rebus non addunt nec tibi earum
iam desiderium rerum super insidet una.
Quod bene si uideant animo dictisque sequantur,
dissoluant animi magno se angore metuque.

dohakabe izan eta ez diola ardura norbait noizbait jaioa izanak, herio-
tza hilezkorrak bizitza hilkorra kendutakoan.

870

Honela, bada, gizaki bat bere buruaz deitoreka dakusunean, hil
ondoren gorputza edo hilobian ustelduko, edo garretan edo piztien
matrail artean ezabatuko zaiolako, pentsa dezakezu ez dela egiaz min-
tzo eta bihotz barruan baduela ezten ezkuturen bat, nahizta berak
ukatu hil ondoren sentimenik badela sinesten duenik. Ez baitu, nik
875 uste, agintzen duenik ematen eta horrela ez dio bere buruari bizia
errotik mozten eta apartatzen, baizik, oharkabean, bere zerbaiti bizi-
raunarazten. Izan ere, bizi delarik pentsatzen duenean gero bere hilo-
tza hegaztiak edo piztiak urratuko dutela, bere burua erruki du; ez
880 baitu bere burua hartatik bereizten eta gorputz eroritik behar beste
aldentzen, eta huraxe dela uste du eta, ondoan jarrita, bere sentimena
eransten dio. Horregatik amorratu egiten du hilkor sortu izanak eta ez
du ikusten egiazko heriotzan ez dela izango beste bere bururik, bere
buru hilari bizirik negar egingo dionik eta, bere hilotz etzanaren ondo-
885 an tente, bere urratzez eta erretzez penatuko denik. Zeren, heriotzan
piztien hagin-sari izatea okerra bada, ez dut ikusten gozago denik
sutan gar goriek xigor zaitzaten, edo ez titan ito zaitzaten, edo marmol-
harri leituaren gainean hotzak izoztu zaitzan, edo gaineko lurraren
pisuak zapal eta galka zaitzan.

890

«Gehiago ez hau etxe eztiak hartuko, ez emazte bikainik, ez
seme-alaba samurrik etorriko zaik musu lehian eta bularra gozota-
sun isilean hunkitzera. Gehiago ez duk langintza emankorrik goza-
tuko eta ez haiz eureen babes izango. Gaizo erukarri hori! -diote-;
egun dohakabe bakarrak hainbeste bizi-sari batera kentzen dik». Honelakoetan ez dute gaineratzen: «Gehiago ez hau zer guztiotako
ezeren ardurak jango». Gogoak hau ondo ikusi eta arabera min-
tzoatuko balitz, bere larrimin eta izu handia desegingo litzateke.

895

900

Tu quidem ut es leto sopitus, sic eris aevi
quod superest cunctis priuatu doloribus aegris;
at nos horrifico cinefactum te prope busto
insatiabiliter defleuimus, aeternumque
nulla dies nobis maerorem e pectore demet.
Illud ab hoc igitur quaerendum est, quid sit amari
tanto opere, ad somnum si res redit atque quietem,
cur quisquam aeterno possit tabescere luctu.
Hoc etiam faciunt ubi discubuere tenentque
pocula saepe homines et inumbrant ora coronis,
ex animo ut dicant breuis hic est fructus homullis;
iam fuerit neque post umquam reuocare licebit.
Tamquam in morte mali cum primis hoc sit eorum,
quod sitis exurat miseros atque arida torrat,
aut aliae cuius desiderium insideat rei.
Nec sibi enim quisquam tum se uitamque requirit,
cum pariter mens et corpus sopita quiescunt.
Nam licet aeternum per nos sic esse soporem,
nec desiderium nostri nos adficit ullum.
Et tamen haudquaquam nostros tunc illa per artus
longe ab sensiferis primordia motibus errant,
cum correptus homo ex somno se colligit ipse.
Multo igitur mortem minus ad nos esse putandumst,
si minus esse potest quam quod nil esse uidemus;
maior enim turbae disiectus materiai
consequitur leto nec quisquam expergitus extat,
frigida quem semel est uitai pausa secuta.